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Till  
Stadsbyggnadskontoret           sö 2012-03-11 11:55 
Med kopia till BN ledamöter eftersom tiden är så kort 

           Bilaga BN .4 vindkraft 

 
 
Sydsvenskan fredag 9/3: Vindkraftverk utanför Dalby kyrka, 145 m högt. Högre än Lillegrunds jättar. 
Är det sant? Jo, tar man fram BN föredragningslista 15/3 står det där som ärende 4. 
Hur är det möjligt? Mer än rubriken kan man inte läsa sig till. Ett misstag? 
SBK har uppenbarligen inte avvisat ansökan. Vill att BN skall besluta. Vad är SBK förslag? Ett ja? 
 
SBK hade ju kunnat avvisa ansökan med hänvisning till Översiktsplanen.  
Bifogar citat ur antagandehandlingen ÖP 2010. 
Där framgår klart att i kulturlandskapet kring Dalby kyrka skall det inte vara några vindkraftverk. 
Tidigare förslag blev aktivt borttaget ”utgår i sin helhet”.  

Att så skedde var en självklarhet.  

Riksklenoden Dalby kyrka och kungsgård med dess omgivande kulturlandskap bär vittne om  
Skånes tidiga historia. Det är otänkbart att störa med vispande vita jättar (lov till ett leder till fler). 
Upplevelsen av kyrkomiljön och landskapet förringas när uppmärksamheten fokuserar snurrandet. 

Kyrkomiljön är också väsentlig del i Dalbys identitet.  
 
Förväntar mig att ansökan avvisas, men vill gärna förstå hur ett ärende med så vida konsekvenser  
kan hanteras så anonymt. 
En ställd 
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Jag har i dag fått SBK tjänsteskrivelse. Läsningen är vad jag befarade. 

I mitt mail till er skrev jag: SBK hade ju kunnat avvisa ansökan med hänvisning till Översiktsplanen.  
De gör tvärtom. Citat: 

             
En egendomlig logik. 
I förarbeten till ÖP2010 finner man(=?) några områden i kommunen lämpliga för vindkraft. 
I behandlingen av ÖP-förslaget anses två av områdena olämpliga av hänsyn till kulturmiljön. 
Beslut i ÖP: ”de utgår i sin helhet”.  
SBK slutsats av detta är att det är fritt fram utanför gränsen till området. 
Inte att kommunen tog bort område H därför att det låg i ett värdefullt kulturlandskap.  
Det värdefulla kulturlandskapet ligger inte i område H. Utan kring ”riksklenoden” Dalby kyrkomiljö. 
Stadsantikvarien sägs ”fastslå” att platsen inte är av riksintresse… men att vindkraftverket kommer  
att ha stor visuell påverkan.   
SBK argumenterar för etablering. Påpekar mycket riktigt att vindkraftverket är synligt från ”område  
av riksintresse och stråk … i Lst kulturmiljöprogram”, men anser att det saknar betydelse eftersom  
väg 11 ligger emellan. (Men synligt är det.) 



Lennart Nord  
arkitekt  SARMSA 

Man argumenterar vidare att visuell påverkan är mindre påtaglig eftersom det finns vindkraftverk  
bakom. Nästan en mil bort där Svedala kommun har vindkraftverksområde vid sin NO gräns. 
Vid horisonten. 
SBK informerar att vindkraftverket har två tredjedelar av höjden, hela snurran, ovanför horisonten 
(50 m under, 100 m över).  
Det visuella intrycket blir som i min figur. Plus att det snurrar. Det vår sinnesapparat är inställd att  
reagera på. Vi är skapta sådana. Självbevarelsedrift. Rörelse drar uppmärksamhet till sig. Fokuseras. 
Diametern på snurrorna vid horisonten uppfattas som en fjärdedel av den aktuella. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Vinklarna från ögonpunkt vid Dalby kyrka är tämligen riktiga. Bilden är ca 30

o
 synvinkel, ögats halva synfält 

 
SBK föreslår att BN beviljar byggnadslov för föreslaget vindkraftverk med angivna tekniska villkor. 

SBK samlade uppfattning tycks vara att vindkraft är angeläget och att detta verk inte nämnvärt  
påverkar upplevelsen av kulturlandskapet eftersom det redan är vindkraftverk synliga från Dalby. 
På långt håll. (Staffanstorp, mellan Dalby och Svedala avstyrker förslaget.)  
Detta verk står praktiskt taget på tröskeln till Kungsgården.  Riksklenoden Dalby kyrkomiljö är under utveckling. Se 
bifogad artikel i Skånska dagbladet. 

Ges det lov till detta. Vad blir konsekvenserna? Hur kan man sedan neka fler? SBK argumenterar  
i praktiken för att flytta område H som utgick ur ÖP2010 till landskapet söder om väg 11.  
Är det i överensstämmelse med kommunens vilja? 
Punkt 4 på dagordningen är av oerhört stor betydelse. 
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Några viktiga citat ur ÖP 2010 antagandehandling  

(sid 184) Områden för framtida vindkraftverk i grupper söder om Stora Råby(G) och sydväst om Dalby(H)  
utgår i sin helhet, 
 

Inför arbetet med ÖP 2010 har den tidigare vindkraftspolicyn uppdaterats. I det nya planeringsunderlaget för 
vindkraft, som tagits fram av Stadsbyggnadskontoret under 2009, har sju områden sållats fram som lämpliga att 
pröva för stora vindkraftverk i grupper. Av dessa har områdena har A-C samt E och F ansetts lämpliga att lyfta in i ÖP 
2010. 

 
STÄLLNINGSTAGANDEN 
6  Elproduktionen bör maximeras inom de lämpliga 
vindkraftsområdena. 
7  För att ha en god planberedskap för etablering av vindkraft 
och annan förnyelsebar energiproduktion till exempel biogas 
och solvärme utarbetas senast 2014  
ett tematiskt tillägg till ÖP 2010. 
8  Vindkraftverken bör samlas i grupper och stor vikt ska läggas 
vid utformningen och placeringen i landskapet. 

 

 
horisonten 
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9  Vid prövning av vindkraftverk inom fem kilometer från 
kommungränsen ska samråd hållas med berörd grannkommun 
(mellankommunalt intresse). 

ÖP 2010 anger ett antal beröringspunkter med respektive 
grannkommun som har anknytning till den fysiska planeringen. 
Staffanstorp nämns, men inget samverkansbehov betr 
vindkraft. 
 
 
 
 

Kulturmiljöpolicy  (sid 90) 
Kulturmiljön utgör en mycket viktig del av de värden som lägger grunden för Lunds attraktivitet som stad och 
livsmiljö. 
Landskapet ska hållas öppet i anslutning till kyrkorna i Dalby, Genarp och Revinge. 

Spridd nybebyggelse i det öppna landskapet bör endast medges restriktivt. Särskilt i exponerade lägen och inom läns- och 
riksintressena för kulturmiljövården bör stora krav ställas på utformningen av eventuell nybebyggelse 

Uttryck för riksintresset: 
Dalby Hardeberga, M:K 83 
Kyrkomiljö med Nordens äldsta bevarade stenkyrka samt kungsgård som under  
medeltiden omvandlats till kloster. 
Centralbygd i lätt kuperat odlingslandskap med förhistorisk kontinuitet kring äldre  
vägsträckning och av skiftena påverkad gårds- och ägostruktur samt det av stordrift  
präglade landskapet kring godsen. 

Uttryck för riksintresset: 
Landskapsparti med betydande visuella värden kring den tidigmedeltida och land- 
skapsdominerande Heligkorskyrkan - ursprungligen uppförd på 1000-talet, kyrko- 
gård, lämningar efter Dalby kungsgårds kloster från 1300-talet. 

De sju största tätorterna 
I Dalby, Genarp och Revingeby ligger kyrkorna kraftig exponerade i anslutning till ett öppet jordbrukslandskap. 
Dalby och Genarp är landskapet i anslutning till kyrkorna utpekade som riksintressen. Dalby kungsgård är 
skyddat som byggnadsminne.  

STÄLLNINGSTAGANDEN  (sid 89) 
Kulturmiljön i Lunds kommun ska bevaras, vårdas och utvecklas så att den bidrar till att förhöja stadens och 
landsbygdens attraktivitet 
6  Fullåkersbygden i Lunds kommun är som helhet att betrakta som en kulturhistoriskt värdefull miljö som särskilt bör 
beaktas vid förändringar. 
 

 

 


